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Аннотация. В данной научной статье обосновывается, что в Казахстане 

целесообразно производить водород посредством гидроэнергии и возобновляе-
мых источников энергии, выпускать и эксплуатировать водородно-
транспортные средства, поскольку они являются экологически чистыми энер-
гоносителем и средствами передвижения. К тому же у этой категории транс-
портных средств нет тяговых аккумуляторов, требующих использования дефи-
цитного лития и других редких металлов. Энергия экологически чистых водо-
родных электростанций будет использована всей экономикой страны, в том 
числе легковыми электромобилями, малыми электролетами, малыми речными 
электроходами, будет урегулирована необходимыми юридическими актами 
отечественного административного права, гражданского права. Водородное 
топливо будет напрямую использовано водородно-транспортными средствами 
в виде большегрузных автомашин, огромной грузоподъемности грузовых и 
дальнемагистральных пассажирских авиалайнеров, морских судов, мощных ло-
комотивов. Двигатели таких видов транспорта остаются без особых изменений, 
только вместо бензина, дизельного топлива, керосина будет использоваться 
экологически безвредное водородное топливо. Беспилотные водородно-
транспортные средства решат вопрос о нехватке квалифицированных водите-
лей, машинистов: искусственный интеллект обеспечит высокий уровень без-
опасности. Весь этот процесс должен обеспечиваться соответствующими зако-
нодательными актами республики сферы цифрового права, права искусствен-
ного интеллекта, изобретательского права. Международно-правовыми сред-
ствами оказания технического содействия в вопросах водородной энергетики и 
водородно-транспортного машиностроения в Казахстане станут международ-
ные соглашения Казахстана с развитыми государствами и специализированны-
ми международными организациями. 

Ключевые слова: водород,  водородная энергетика, цифровая технология, 
искусственный интеллект, водородный транспорт, водородное машинострое-
ние, закон, источник энергии, договор. 
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Сутегі энергетикасы, сутегі-көлік машина жасау ерекшеліктері: 
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Аңдатпа. Бұл ғылыми мақалада Қазақстанда сутекті гидроэнергетика 

және жаңартылатын энергия көздері арқылы өндірген, сутегі - Көлік құралда-
рын шығарған және пайдаланған жөн, өйткені олар экологиялық таза энергия 
тасымалдаушы және  қозғалыс құралдары болып табылады. Сонымен қатар, 
бұл санаттағы көліктерде жетіспейтін литий мен басқа сирек металдарды пай-
далануды қажет ететін тартқыш батареялар жоқ. Экологиялық таза сутегі 
электр станцияларының энергиясын елдің бүкіл экономикасы, оның ішінде 
жеңіл электромобильдер, шағын электролеттер, шағын өзен электроходтары 
пайдаланатын болады, отандық әкімшілік құқықтың, азаматтық құқықтың 
қажетті заң актілерімен реттелетін болады. Сутегі отынын сутегі көліктері ауыр 
жүк машиналары, жүк және ұзақ мерзімді жолаушылар лайнерлерінің, теңіз ке-
мелерінің, қуатты локомотивтердің үлкен жүк көтергіштігі түрінде тікелей пай-
даланады. Мұндай көлік түрлерінің қозғалтқыштары көп өзгеріссіз қалады, тек 
бензин, дизель отыны, керосиннің орнына экологиялық зиянсыз сутегі отыны 
пайдаланылады. Пилотсыз сутегі көліктері білікті жүргізушілердің, машини-
стердің жетіспеушілігі туралы мәселені шешеді: жасанды интеллект 
қауіпсіздіктің жоғары деңгейін қамтамасыз етеді. Бұл үдеріс республиканың 
цифрлық құқық, жасанды интеллект құқығы, өнертапқыштық құқық салала-
рындағы тиісті заңнамалық актілерімен қамтамасыз етілуі тиіс. Қазақстанның 
дамыған мемлекеттермен және мамандандырылған халықаралық ұйымдармен 
халықаралық келісімдері Қазақстанда сутегі энергетикасы және сутегі-көлік 
машина жасау мәселелеріне техникалық көмек көрсетудің халықаралық-
құқықтық құралдары болады. 

Түйінді сөздер: сутегі, сутегі энергетикасы, цифрлық технология, 
жасанды интеллект, сутегі көлігі, сутегі машинасы, заң, энергия көзі, келісім-
шарт. 
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Annotation. This scientific article substantiates that in Kazakhstan it is advisa-

ble to produce hydrogen through hydropower and renewable energy sources, to pro-
duce and operate hydrogen vehicles, since they are environmentally friendly energy 
carriers and means of transportation. In addition, this category of vehicles does not 
have traction batteries that require the use of scarce lithium and other rare metals. The 
energy of environmentally friendly hydrogen power plants will be used by the entire 
economy of the country, including passenger electric cars, small electric helicopters, 
small river electric boats, will be regulated by the necessary legal acts of domestic 
administrative law, civil law. Hydrogen fuel will be directly used by hydrogen vehi-
cles in the form of heavy-duty vehicles, huge cargo and long-haul passenger airliners, 
sea vessels, powerful locomotives. Engines of such types of transport remain un-
changed, only environmentally friendly hydrogen fuel will be used instead of gaso-
line, diesel fuel, kerosene. Unmanned hydrogen vehicles will solve the problem of the 
shortage of qualified drivers, machinists: artificial intelligence will provide a high 
level of safety. This whole process should be ensured by the relevant legislative acts 
of the republic in the areas of digital law, artificial intelligence law, and inventive 
law. International legal means of providing technical assistance in the issues of hy-
drogen energy and hydrogen transport engineering in Kazakhstan will be Kazakh-
stan's international agreements with developed states and specialized international or-
ganizations. 

Keywords: hydrogen, hydrogen energy, digital technology, artificial intelli-
gence, hydrogen transport, hydrogen engineering, law, energy source, contract. 

 
Введение 

Цель исследования данной статьи состоит в проведении системного 
анализа казахстанско-правовых и международно-правовых проблем 
становления и развития совершенно новой в экономике Казахстана водородной 
энергетики, в цифровой трансформации традиционного транспортного 
машиностроения, в производственном процессе которого будут внедрены 
технологии искусственного интеллекта, промышленные роботы, 
автоматизированные механизмы, которые в совокупности позволят выпускать 
водородомобильные, пилотные и беспилотно-интеллектуальные транспортные 
средства. 
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Поэтому надо уделять большое внимание законодательным актам, 
международным конвенциям Республики Казахстан в целях обеспечения 
коренного перехода на качественно новый уровень водородной энергетики, 
производства водородно-транспортных средств. На этой основе необходимо 
разработать теоретические, методологические, организационно-правовые, 
управленческо-правовые, законодательные, практические предложения для 
того, чтобы такой коренной переход состоялся.  

Мы решили выбрать именно эту научную тему потому, что сегодня мы 
можем наблюдать процесс коренного перехода от сегодняшнего транспортного 
машиностроения, производящего бензино-дизельные автомашины, к 
цифровому машиностроению в целях выпуска в перспективе наряду с 
электромобилями водородно-транспортных средств, включая беспилотные 
водородомобили. Япония, Южная Корея, Китай уже производят десятки тысяч 
водородомобилей, которые эксплуатируются не только внутри этих стран, но и 
экспортируются в ряд других стран. Планируется, что Южная Корея к 2040 
году произведет не менее 6,2 миллиона водородомобилей – см.: 
https://eenergy.media/archives/8585). Водородная энергетика и водородно-
транспортное машиностроение сегодня стали предметом пристального 
внимания компаний Бельгии, Канады, Южной Кореи, США, Китая, Австралии, 
Великобритании, Германии, Дании, Испании, Италии, России, Франции, 
Японии. К примеру, поезда Франции, Германии уже используют водородное 
топливо. 

Международные соглашения между Казахстаном и Европейским союзом, 
между Казахстаном и транснациональной компанией «Fortescue Future 
Industries» о проектах по производству «зеленого» водорода порождают нормы, 
содействующие Казахстану в создании в стране водородной энергетики и 
водородного машиностроения на международно-правовой основе публичного и 
частного характера.  

Можно подчеркнуть, что весь мир сегодня меняется разительно: уходит 
привычная нам эпоха с огромной численностью работников, рабочих на 
крупных предприятиях, уходят бензино-дизельные, авиакеросинные 
транспортные средства с их водителями и машинистами, поскольку 
заканчиваются мировые запасы нефти и вырабатываемые из нее 
нефтепродукты, а также потому, что нефть и нефтепродукты нещадно 
загрязняют окружающую человека среду. На это место в порядке замещения  
приходит новая эпоха, где властвует малое количество операторов на 
цифровизированных предприятиях. Среди них уже сегодня находится место 
для водородных электростанций, для  заводов водородомобильного 
транспортного машиностроения, которые наряду с традиционными 
водородными авто будут производить беспилотно-интеллектуальные 
водородные транспортные средства. Мы, в Казахстане, не можем делать вид, 
что нас это не касается. Напротив, как бы трудно нам ни было, мы должны 
принять глобальные вызовы по резкому переходу к совершенно новой эпохе на 
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основе Индустрии 4.0, сверхскоростной технологии 5G, благодаря которым все 
виды водородного транспорта безусловно станут самыми динамичными 
драйверами всей экономики Республики Казахстан. А драйверами они станут 
благодаря рычагам экономико-правового, управленческо-правового 
воздействия на производство всех видов транспортных и иных машин 
новейшего поколения. 

 
Методы исследования 

Теоретики и практики юриспруденции, специалисты по вопросам 
водородной энергетики и водородного транспортного машиностроения на 
основе метода эмпирического анализа должны уметь вникать в суть общих 
технических вопросов, технологических особенностей транспортного 
машиностроения с тем, чтобы профессионально быстро и точно решать 
возникающие организационно-правовые и управленческо-правовые вопросы в 
этой сфере, оказывать содействие специалистам-машиностроителям 
посредством консультаций, объяснений тонких юридических вопросов права 
связанных между собой энергетики и машиностроения. Глубокое знание этих 
проблем окажет помощь правоведам при разработке ими международно-
правовых документов, соглашений о сотрудничестве Казахстана с 
международными специализированными организациями и иностранными 
государствами по вопросам водородной энергетики, водородно-транспортного 
машиностроения на основе метода компаративно-правового анализа и метода 
научного прогнозирования. Именно поэтому исследователи – юристы будут 
посещать заводы по производству водорода и водородных транспортных 
средств, беседовать с руководителями, инженерами и рабочими, 
выпускающими эти машины, принимать участие в семинарах, встречах с их 
коллегами со смежных предприятий, а также на экспертных и практических 
конференциях по машиностроительным проблемам.  

 
Обсуждение 

 Водород как перспективный энергоноситель уже используют в развитых 
странах (Японии, Южной Корее, Китае) в целях производства, хранения, 
транспортировки энергии, а также в целях создания бескарбоновой, 
низкоуглеродной, «зеленой» экономики. К существенному преимуществу 
водорода как энергоносителя можно отнести отсутствие выбросов углекислого 
газа, поскольку при его сгорании образуется вода, которая поступает в 
замкнутый цикл производства водорода.  

Любая энергетика, как традиционная, так и перспективная, имеет свои 
положительные и отрицательные грани. Говоря другими словами, нет в 
природе такой энергетики, которая состояла бы только из положительных 
свойств или только из отрицательных свойств. Конечно, хотелось бы найти, 
сконструировать, соединить различные химические элементы, совокупность 
которых привела бы к энергетике, состоящей только из положительных 
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качеств. Но такой энергетики нет. Не является исключением и водородная 
энергетика. К положительным сторонам этого вида энергетики можно отнести 
следующие. Первым и основным преимуществом водородной энергетики 
необходимо считать ее высокую экологичность. Это связано с тем, при горении 
выделяется водяной пар, который нельзя отнести к вредным выхлопам, что 
характерно для бензино-керосино-дизельных двигателей внутреннего сгорания 
современных авто. Вторым положительным свойством водородного двигателя 
является его более высокий коэффициент полезного действия (КПД) по 
сравнению с двигателем внутреннего сгорания. Если КПД двигателя 
внутреннего сгорания составляет 35 процентов, то КПД водородного двигателя 
– 45 процентов и выше. Сравнивая приведенные 2 двигателя, следует отметить, 
что  наиболее бесшумным в работе  является двигатель на водородном 
топливе: это - третье преимущество.  Четвертым преимуществом в сравнении с 
электромобилями является более быстрая заправка автомобиля с водородным 
двигателем. Пятое преимущество состоит в сокращении зависимости многих 
стран от углеводородов (нефти, нефтепродуктов), которые очень скоро 
истощатся. Водород в принципе может добывать практически любая страна, [1] 
в то время, как углеводородами обладают сравнительно немного стран, которые 
к тому же диктуют свои цены. Завершающее неоспоримое преимущество 
водородного топлива заключено в процессе производства электроэнергии на 
электростанциях, работающих на водороде. Если на дорогах передвигаются 
экологически чистые электромобили, то они пока получают электроэнергию  от 
электростанций, работающих на экологически грязном угле, мазуте. Для 
экологии пока практически ничего не меняется: выхлопы авто в виде диоксида 
углерода переместились в район численно увеличившихся электростанций, 
огромные клубы диоксида  которых заполняют улицы тех же городов, иных 
населенных пунктов. Совсем другая ситуация вырисовывается при 
использовании водородного топлива электростанциями: сами электростанции 
станут экологически чистыми, транспортные средства, работающие на 
водороде, также относятся к экологически чистым машинам. Электромобили, 
поглощающие чистую добытую посредством водорода электроэнергию, также 
вносят и внесут свой вклад в экологически чистую окружающую человека 
среду. 

Теперь рассмотрим недостатки водородной энергетики. [2] Во-первых, при 
сгорании водорода в выхлопах есть некоторые масла, но их токсичность 
гораздо мала по сравнению с токсичностью бензиновых выхлопов. Во-вторых, 
стоимость добычи, производства «зеленого» водорода (самого чистого среди 
всех видов водорода) очень высока, но по мере внедрения водорода в 
экономику и увеличения численности потребителей в этой связи, ее стоимость 
в перспективе снизится до вполне приемлемой суммы. В-третьих, в процессе 
производства «зеленого» водорода используется метод электролиза воды 
(извлечение водорода из воды путем воздействия электротоком): некоторые 
оппоненты говорят, что данный метод требует электричества, добываемого 
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теплоэлектростанцией посредством угля или мазута. Но такой замкнутый круг 
можно разомкнуть путем получения электричества для электролиза воды от 
гидроэлектростанций, которые, как известно, относятся к разряду 
экологически чистых источников электроэнергии. В-четвертых, водород весьма 
огнеопасен и взрывоопасен. Это действительно так. Надо иметь в виду, что 
бензин, керосин, дизельное топливо, электричество также огнеопасны и 
взрывоопасны. Чем сильнее по природе своей энергоноситель, тем он более 
опасен своей горючестью. Именно поэтому водород более опасен в свете 
анализируемых характеристик. Все научно-технические и научно-
технологические силы должны быть сосредоточены на максимальном 
обеспечении безопасности водорода: уже найдены обнадеживающие способы 
обеспечения такой безопасности посредством его перевода в газообразное или 
жидкое состояние. К тому же мы могли бы не отказываться от 
рассматриваемых нефтепродуктов (бензина, керосина), если нефть  была бы 
неисчерпаемой.  Как видим, положительные свойства водорода перевешивают, 
к тому же, отрицательные свойства водорода, как видим, вполне устраняемы. 

К задачам исследования можно отнести следующие. В своем Послании 
народу Казахстана: «Справедливое государство. Единая нация. Благополучное 
общество» от 1 сентября 2022 года, в ряде других выступлений Глава 
государства К.-Ж.К. Токаев подчеркивал, что «цифровизация – базовый 
элемент всех реформ», в том числе в сфере энергетики и транспортной 
индустрии. Это сформулированное Президентом страны положение является 
базовой задачей избранной нами темы исследования.   

Важная задача исследования темы состоит в том, чтобы умело 
проанализировать основные аспекты теоретико-методологических подходов в 
анализе сущности резкого перехода к новейшему цифровому машиностроению, 
благодаря которому возможно производство разнообразных водородных 
транспортных средств.  

Было бы неплохо обозначить задачу о необходимости внесения  
предложения на рассмотрение руководящих государственных органов 
республики в целях разработки и принятия казахстанского документа 
«мягкого» права, который можно назвать Стратегической доктриной создания и 
развития водородной энергетики, создания водородно-транспортного, 
машиностроения с внедрением цифровых технологий, роботизации в процесс 
производства водородомобильных, беспилотных транспортных средств, с 2023 
по 2045 годы.   

К специализированной задаче исследования следует отнести 
необходимость проведения анализа вопросов права водородной энергетики, 
права цифровизированного водородно-транспортного машиностроения; 
правовых вопросов производства приборов искусственного интеллекта на все 
виды продукции водородно-транспортной отрасли казахстанского 
машиностроения; подспорьем права водородной энергетики, права водородно-
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транспортного машиностроения могут стать нормы казахстанского цифрового 
права, казахстанского гражданского права.  

Другая специализированная задача данной темы может быть 
сформулирована в виде национально-правовых и международно-правовых 
средств привлечения иностранных инвестиций в водородный сектор 
энергетики, в водородный транспортно-машиностроительный сектор 
республики, а также в виде определения и обоснования экономико-правовых 
стимулов цифровой трансформации, роботизации и автоматизации водородно-
машиностроительного производства на основе использования наработанного 
опыта зарубежных стран. При решении этой задачи есть намерение опереться 
на нормы казахстанского и международного инвестиционного права, права 
роботизации. Проведение системного республиканского и международного 
юридического анализа водородно-транспортного машиностроения должна 
стать важной исследовательской задачей, поскольку это позволяет 
дополнительно укреплять экономику Республики Казахстан.  

Не менее важная задача состоит в необходимости исследования взаимного 
сотрудничества Казахстана со специализированными международными 
организациями:  Международным энергетическим агентством, 
Международным энергетическим  советом, Международным союзом железных 
дорог, Международной организацией гражданской авиации, Международной 
автомобильной федерацией; а также в необходимости изучения международно-
правового и зарубежного опыта государств в области права 
цифровизированного транспортного, водородного машиностроения на основе 
сверхскоростной технологии  5G. 

Нужной задачей становится внедрение и совершенствование системы 
цифрового контроля качества и безопасности станков, оборудования, а также 
процесса производства водородно-транспортных средств.  

Особой задачей исследования должно  стать   предложение о 
необходимости разработки и принятия следующих новых казахстанских 
законов в перспективе: «О водородной энергетике», «О создании сети 
водородных электростанций по всей республике», «О переводе промышленной 
сборки водородомобильных беспилотных транспортных средств  на 
казахстанское автономное производство с увеличением местной 
локализации», «О внедрении цифровизации, технологий и юнитов 
искусственного интеллекта, роботизации, автоматизации в 
производственные процессы водородно-транспортного машиностроения», 
«О повышении ответственности за ненадлежащее качество производимого 
«зеленого» водорода и выпускаемых водородно-транспортных средств», «О 
необходимости создания сети заправочных водородных станций», «Об 
обеспечении всеобъемлющей безопасности при производстве, хранении, 
транспортировании и использовании водорода». «О создании подотрасли 
промышленности по утилизации пришедших в негодность водородно-
транспортных  и иных средств». В наших последующих планах - разработать 
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содержательные нормы предлагаемых законов и организационно-правовые 
механизмы по их реализации на практике в виде подзаконных нормативных 
актов. Ранее такие законодательные предложения в казахстанской правовой 
науке и практике не делались. Нужно иметь в виду, что соблюдение 
предлагаемых законов, реальное решение вопросов внедрения цифровых, 
автоматизированных, роботизированных технологий  в производственную 
деятельность водородно-транспортных заводов республики возможно при 
наличии надлежащих управленческо-инженерных кадров, рабочих высокой 
квалификации. [3]   

Ученые Казахстана, России, зарубежных стран энергетике и транспорту 
посвятили много научных трудов, но работ по водородной экономике, водо-
родной энергетике, водородному транспортному машиностроению пока еще 
мало. Тем не менее мы постараемся привести опубликованные работы на эти 
темы. Казахстанские специалисты А. Бекенов, А. Кожанов [4] считают, что Ка-
захстан приступил к активному производству «зеленого», качественного водо-
рода, другой казахстанский специалист Ф. Куанганов [5] пишет, что водород-
ная энергетика представляет собой уникальный шанс для развития экономики 
Казахстана; аналитики Республики Казахстан Н.Т. Жанбиршинов и А.В. Тара-
нов [6] достаточно глубинно исследуют применение водорода в электроэнерге-
тике. Российские ученые В.В. Боброва, Н.К. Борисюк и Кирхмеер [7] грамотно 
анализируют возможности и перспективы водородной экономики. Российский 
эксперт  К.А. Корнеев [8] дает оценку готовности восточноазиатских стран к 
внедрению технологий водородной энергетики. Екатеринбургские исследова-
тели (Россия)  Р. В. Радченко, А. С. Мокрушин, В. В. Тюльпа [9] сумели пра-
вильно определить место водорода в энергетике. Молодые российские анали-
тики В. В. Ченский, М. А. Ляченков, В. А. Проценко [10] обратили внимание на 
некоторые особенности водородно-транспортного машиностроения. Исследо-
ватель ФРГ М. Росигер [11] пытается определить контуры будущей энергетики. 
Французский эксперт П.Б. Контрерас [12] делится соображениями о трудностях 
траспортирования и хранения водорода. Корейский ученый Чул-Хо Ким [13] 
предлагает необходимые технические новинки для производства экологически 
чистых автомобилей. Японский исследователь Т. Икеда [14] изучает гидрат во-
дорода, который известен как один из эффективных способов транспортировки 
и хранения водорода. Группа австралийских экспертов в лице В. Делавал, Т. 
Рэпсон, Р. Шарма, У. Хью-Джоунс, Е. Маклюэр, М. Темингофф, В. Шринива-
зан [15] представила свое понимание водорода и сотрудничества Японии в этой 
связи; представитель от Европейского союза М. Магашима [16] исследовала 
особенности японской водородной стратегии. Китайские ученые У. Сао, З. 
Жоу, У. Жоу, Ф. Джиао, Е. Жанг, С. Ю, С. Ху, К. Хифо [17] излагают некото-
рые результаты своих экспериментов с водородом. 

В российских изданиях «Международное частное право» /Г.К. Дмитриева, 
И.М. Кутузов, Е.Н. Еремичев : Москва: Проспект, 2021. 680 с., Холопов К.В. 
«Международное частное транспортное право. Анализ норм международного и 
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российского транспортного права».  Москва: Статут, 2010. 702 с., западном из-
дании: Beaumont P., Holliday J. «A Guide to Global Private International Law». 
Bloomsbury Publishing, 2022. 664 p. анализу подвергнуты международные кон-
венции, регулирующие эксплуатационную деятельность различных  видов 
транспорта в мировом, зарубежном пространстве, но в них нет исследований 
международного права водородной энергетики, водородно-транспортного ма-
шиностроения соответствующих стран, не показана организационно-правовая 
деятельность Международного энергетического агентства, ЮНИДО, Междуна-
родного энергетического совета и иных международных специализированных 
международных организаций. В главе 4 «Международного частного права» 
рассматриваются правовые вопросы собственности и интеллектуальной соб-
ственности, но в ней нет правового анализа собственности заводов по произ-
водству водородной энергетики и водородомобильного производства, интел-
лектуальной собственности конструкторского, инженерно-технического персо-
нала таких заводов.  Приведенные научные источники свидетельствуют, что 
научная новизна данной темы состоит в том, что она никем раньше в Казах-
стане с организационно-управленческой, законодательно-нормативной, между-
народно-правовой точек зрения не исследовалась. 
 

Результаты 
  Следует подчеркнуть, что вопросы этой отрасли машиностроения с 
внедряемыми в него новейшими технологиями являются абсолютно новыми с 
технической, технологической и правовой точек зрения. Благодаря водородной 
энергетике в скором будущем удастся добиться становления и развития 
«зеленой» экономики в Казахстане, а также осуществления экологически 
чистого производства и эксплуатации всех видов транспорта. Это направление 
научно-юридических исследований вообще еще никем не велось: именно в 
этом заключается безусловная новизна темы нашей статьи.  

В рамках права водородной энергетики и права водородно-транспортного 
машиностроения целесообразно глубоко исследовать нормы организационно-
технологического сотрудничества Республики Казахстан с Международным 
энергетическим агентством, ЮНИДО (Организацией Объединенных Наций по 
промышленному развитию), Международным энергетическим советом. В этой 
связи мы планируем разработать и предложить к принятию тексты 
двусторонних конвенций о сотрудничестве между Республикой Казахстан и 
ЮНИДО, между Казахстаном и иными международными организациями по 
вопросам внедрения новейших технологий водородной энергетики и 
водородно-транспортного машиностроения республики. Ни в казахстанской, ни 
в международно-правовой науке вопросы сотрудничества государств с 
приведенными международными организациями по вопросам водородной 
энергетики, водородно-транспортного машиностроения никем ранее не 
исследовались. 
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Практическая значимость данной научной темы состоит в том, что с 
помощью цифровизации, интеллектуализации можно производить различные 
виды водорода и водородного транспорта более высокого качества и в большем 
количестве, что позволит потребителям на рынке приобретать их по доступным 
ценам. Другая практическая значимость темы состоит в том, что выпускаемые 
предприятиями машиностроения водородомобильные транспортные средства 
не загрязняют окружающую среду, как это делают бензино-дизельные 
автомобили посредством вредных для здоровья и жизни человека выхлопных 
газов. Еще один аспект практической значимости темы статьи заключается в 
том, что беспилотные водородно-транспортные средства обеспечивают на 
дорогах и путях сообщения гораздо большую безопасность, чем это делают 
сидящие за пультом управления водители автомашин, машинисты мощных 
локомотивов. Кроме этого, производство и вывод беспилотных транспортных 
средств на дороги решают проблему нехватки водительских кадров, а это 
способствовало бы нормальному функционированию экономики всей страны.  

Значимость этой научной темы возрастает в условиях быстрой 
трансформации нашего грамотного общества в креативное общество, которое 
детально может понимать и применять сверхскоростные технологии 5G. Это 
позволило бы руководству страны заключить договоры со странами-
производителями водорода и высокотехнологичных водородных транспортных 
средств о перебазировании части их заводов на территорию Республики 
Казахстан с вовлечением казахстанских рабочих в процесс их производства. 
Казахстан подписал бы двусторонние договоры о повышении квалификации 
казахстанских работников на заводах и учебных заведениях этих стран. Такой 
подход привел бы к увеличению как рабочих мест на производстве, так и 
налоговых отчислений в казахстанский государственный бюджет.  

В свою очередь, Казахстан должен быстро перевести свою водородную 
энергетику, водородно-транспортное машиностроение на рельсы 
цифровизации, искусственного интеллекта, иных новейших технологий, 
роботизации. Нарастающие в мире технологические тенденции подтверждают 
актуальность и значимость избранной нами научной темы. Такой подход с 
нашей стороны позволил бы Казахстану заключать договоры с этими же и 
другими странами о найме казахстанских рабочих на их автозаводы, для 
которых Казахстан мог бы построить добротные общежития. По окончании 
контрактных сроков эти рабочие с существенным техническим опытом могли 
бы работать на казахстанских заводах по производству водорода и водородных 
видов транспортных средств.  

7 казахстанских автопредприятий, 2 локомотивосборочных завода, 2 
вагоностроительных завода выпускают соответствующие виды транспорта (100 
малых и средних предприятий оказывают содействие крупному 
машиностроению республики). Водородно-транспортное машиностроение 
должно стать еще одним принципиально новым направлением в отрасли 
транспортного машиностроения, которое будет развиваться благодаря новой 
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водородной энергетике, водородному топливу. В условиях IV промышленной 
революции казахстанские ученые должны разрабатывать новые теоретические 
концепции и прикладные исследования, а также вырабатывать новейшие 
взгляды на теорию, методику и практику более эффективного развития 
водородной эклномики, энергетики, водородной машиностроительной 
промышленности. А мы, юристы, на этой технологической основе должны 
внести реальный вклад в казахстанскую юридическую науку и казахстанскую 
науку международного права. Юридическая наука Казахстана прирастет 
такими подотраслями и институтами как: изобретательское, патентное право по 
изобретениям и открытиям в сфере водородной энергетики, в сфере водородно-
транспортной промышленности; электронное торгово-коммерческое право по 
реализации гражданско-правовых договоров купли-продажи продукции заводов 
водородно-транспортного машиностроения внутри страны и экспортных 
поставок этой же продукции за рубеж; управленческо-цифровое 
административное право в рамках осуществления руководства внутри отрасли 
и машиностроительных заводов; финансово-цифровое право в рамках 
бухгалтерского дела заводов водородно-транспортного машиностроения и 
водородных электростанций. В рамках международного публичного и частного 
права более интенсивно будут развиваться международное право 
интеллектуальной собственности на технические и технологические объекты 
авторского права, международное экономическое право по вопросам 
производства электроэнергии,  выпуска и экспорта товаров заводов водородно-
транспортного машиностроения 

Тема нашей статьи имеет отношение к исследованию транспорта, но не 
имеет отношения к его эксплуатации и транзиту, ей предназначено исследовать 
правовые аспекты производственной водородно-машиностроительной сферы 
Казахстана, где создают водородно-транспортные средства, к тому же эта 
машиностроительная отрасль планируется к исследованию ее правовых 
проблем цифровизации, интеллектуализации, роботизации на основе 
сверхскоростной технологии связи 5G. 

В процессе нашего исследования мы предприняли попытку увязывать 
возникающие технологические, организационные, управленческие вопросы с 
юридическими нормами, предлагать варианты выхода из тупика правовыми 
средствами. В частности, к таким средствам можно отнести умение 
законодательными способами обеспечивать развитие анализируемой отрасли 
водородно-транспортного машиностроения, а также разрешать его как общие, 
так и частные проблемы. В этой связи мы исходим из того, что составляющими 
частями цифровизации промышленности Республики Казахстан, в том числе 
машиностроения, специализирующегося на производстве всех видов 
транспорта, в том числе его водородных видов, являются: 1)промышленный 
интернет [18] вещей; 2)анализ Больших данных; 3)искусственный интеллект; 
4)оптическое распознание; 5)блокчейн; 6)виртуальная реальность; 
7)дополненная реальность; 8)роботизация.  
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Еще одной научной проблемой можно назвать изучение умения юристов и 
технологов зарубежных отраслей транспортного машиностроения находить 
наиболее оптимальные варианты решения сложных проблем в их отраслях. Тем 
самым мы можем показать казахстанским техническим специалистам и 
юристам достижения зарубежных коллег, что позволили им уйти далеко вперед 
в разработке различных технологий, в том числе в вопросах производства 
водородно-транспортных средств. Важной правовой проблемой следует назвать 
умение юристов, исследователей вместе с техническими специалистами 
изучать и четко понимать мировой машиностроительный опыт, накопленный в 
ЮНИДО (Организации Объединенных Наций по промышленному развитию), 
МАГАТЭ, Международного энергетического агентства. Именно такой подход 
позволит Казахстану заимствовавать положительный опыт их деятельности. 

Результатом проведенного исследования должен стать системный анализ 
казахстанско-правовых и международно-правовых аспектов цифровизации, 
нтеллектуализации водородной энергетики, водородно-транспортного машино-
строения на базе технологии 5G, которые станут частью энергетики и машино-
строения Казахстана. Эта отрасль транспортного машиностроения, специализи-
рованная на производстве легковых и грузовых автомашин, тепловозов, элек-
тровозов, вагонов, речных и морских судов, самолетов [19], вертолетов, транс-
портных дронов [20], специализированных транспортных средств (медицин-
ских автомобилей скорой помощи, автобусов-поликлиник, автомашин для ком-
мунальных служб, автомобилей для потребностей правоохранительных орга-
нов, военных специализированных автомашин) постепенно будут переходить 
на беспилотные транспортные средства на водородном топливе. Организацион-
но-правовое и управленческо-правовое содействие процессу цифровизации в 
энергетике и машиностроении по выпуску интеллектуализированных беспи-
лотных водородно-транспортных машин и механизмов будет оказано на базе 
недавно принятого казахстанского закона «О промышленной политике» и це-
лом ряде функционирующих и новых казахстанских законов машинострои-
тельного профиля, а также посредством международно-правовых документов и 
специализированных международных организаций, которые будут обоснованы 
и разработаны. Казахстан мог бы выступить инициатором региональных и дву-
сторонних международных договоров и конвенций: «О сотрудничестве по во-
просам внедрения цифровых технологий в производство водородно-
транспортных заводов», «О коллаборации по использованию технологий искус-
ственного интеллекта в работе водородных электростанций, в производстве 
водородно-транспортных средств», «Об обучении казахстанских работников 
навыкам конструирования индустриальных роботов в машиностроительной 
сфере».  

Перевод транспортного машиностроения на рельсы цифровизации, 
искусственного интеллекта, роботизации позволяет выпускать водородно-
транспортные машины более высокого качества и проходимости. Благодаря 
цифровизированному машиностроению, ее водородомобильной и беспилотной 
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продукции будут эффективно и быстро решаться проблемы национальной 
экономики Казахстана. Это же приведет к более плодотворному 
международному сотрудничеству в данной сфере. Насыщение рынка 
водородомобилями приведет к оказанию скоростных транспортных услуги на 
многих направлениях страны и внутри населенных пунктов. Будет повышаться 
в целом благосостояние населения республики.  

Потребителями водородомобильных машин и механизмов станут 
физические и юридические лица Республики Казахстан, а также физические и 
юридические лица других стран, куда эти машины будут вывезены в порядке 
экспорта. Чем скорее мы сможем внедрить в своей водородной энергетике, в 
транспортном машиностроении цифровизацию, водородомобильность, 
беспилотность, тем более конкурентоспособными мы станем в мировой 
энергетике, в мировом транспортном машиностроении.  

 
Заключение 

Создание водородной энергетики и создание транспортного машиностро-
ения на ее основе окажет населению скоростные транспортные услуги. Соеди-
нение сети 5G с энергетикой и машиностроением позволит выпускать более ка-
чественные и менее дорогие автомобили для физических и юридических лиц 
Республики Казахстан. Смысл производства водородомобилей, иных транс-
портных средств на водороде приведет к обеспечению чистоты окружающей 
человека среды. Конструирование механизмов искусственного интеллекта для 
водородных транспортных средств, конструирование искусственно интеллекту-
ального водителя беспилотных водородных машин приведет к снятию дефици-
та водительских кадров. Экономические интересы Казахстана обеспечиваются 
как внутри страны, так и на международных рынках за счет водородных элек-
тростанций и выпускаемых заводами качественных машин.  

К результатам исследования темы статьи следует отнести: 
1)законодательное оформление становления и развития в Казахстане 
принципиально новой водородной энергетики; 2)оказание правового 
содействия коренному переходу на принципиально новое цифровизированное, 
интеллектуально-роботизированное транспортное  водородомобильное 
машиностроение; 3) оказание содействия законодательному оформлению 
производства водородно-транспортных средств на беспилотной основе; 
4)содействие в разработке законодательных актов по обеспечению 
всеобъемлющей безопасности на путях передвижения транспортных, в том 
числе беспилотных,  средств; 5)о необходимости обеспечения тотальной 
безопасности при производстве, транспортировании, хранении и заправке 
водорода в авто; 6)содействие в разработке текстов международных договоров 
о сотрудничестве по водородной энергетике, по водородно-транспортного 
машиностроению, по цифровизации, по роботизации между Казахстаном и 
зарубежными государствами, концернами, международными 
специализированными организациями; 7) внесение вклада в разделы 
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казахстанской юридической науки и казахстанской международно-правовой 
науки: «урегулирование научно-технологического прогресса казахстанским 
правом»,  «урегулирование научно-технологического прогресса 
международным правом». Такие подходы окажут позитивное воздействие на 
развитие всей экономики Республики Казахстан и улучшат материально-
финансовое благополучие казахстанских граждан. 
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